A D D I T I O N E S.

- a Poma. ¶ Cū ita. Et uide Bar. in p̄. inci. hō. Accurfoli. & in p̄. 51. inci. do. Nicolaus. ubi p̄soluit sm istū. §. & Lu. Ro. in p̄. 129. alle. Bar. hic, & Bar. in p̄. 171. inci. p̄ inuestigada. ¶ Et p̄ intellec. huius §. uide Rui. consi. 67. nu. 9. nu. 12. 121. nu. 4. lib. 3. Soc. iun. consi. 181. lib. 2. Abb. consi. 58. lib. 2. P V T.
- b ¶ Trāsmittit. Bal. consi. 224. 3. lib.
- c ¶ Dy. tenuisse. Adde q̄ idē tenet Car. pl. 60. inci. Quagliotus, ubi uoluit q̄ si testator instituto filio pupillo, & uētre uxoris sitr, si masculus eet, si uero femina p̄ sua bñdictione hēat cētū, subiciat, & si oēs filii mei decedāt an l̄timā etatē uolo q̄ a oīa bona mea deueniāt in Franciscū de agnatione, & eius filios dūtaxat masculos, p̄tingatq; pupillū cū tutoris autho. adire hñditatē, & posthumū nasci, moriq; pupillū an l̄timā etatē, q̄ substitutus admittet, non filia testatoris, q̄ a apparet de eius exp̄sa uolūtate masculos p̄ponēdo filiz feminaz, solū illā institūdo in p̄tē & sic nō sumus in casu dubij, ut i d. l. pe. nec p̄sona, q̄ superest, p̄t excludere substitutū ex p̄supra mēte testōris, & eadē sol. seq̄ Ab. pl. 58. in 2. li. Pau. de Ca. pl. 236. inc. dubō uertit, ubi dicit q̄ turū nō est recedere ab opi. Bar. in iudicādo licet aliqñ timuerit: uide pl. 355. ubi dicit Bar. hic malē locutū, quia ubi facta est substō sine exp̄sione nominis collectiui, uult ipse q̄ substitutus admittatur ad partem p̄cedentiū licet supersint filij testatoris. Et ita cōsuluit, tamen alle. consi. 236. sequitur Bar. hic, & in l. quidā testō. §. de uulga. & pup. & uide Bal. consi. 390. & 324. lib. j. & 97. 2. lib. & consi. 82. & 114. lib. j.

superfit persona, quæ ex voluntate defuncti substitutū excludat. Nam si esset eiusdem gradus cuius est substitutus, admitteret substitutus, ut hic patet. Supererat. n. nepos ex primo filio defuncto, & neptis, quæ erat substituta, & sic erat eiusdem gradus, & tñ neptis admit-
 titur. ¶ Et per hoc dico in terminis huius. Si in locis ubi sunt statu-
 ta, quæ filie & neptis foemina non succedat ex tantibus masculis, quæ
 talis neptis non admitteretur, cū superest nepos ex filio masculino, qui
 ex præsumpta uoluntate defuncti, sicut statuta ciuitatis, neptes excludit
 per ea quæ dicta sunt. ¶ Op. C. de impu. & ali. subst. l. quis ubi requiritur quod
 addo existat in persona utriusque, sicut quod ibi gl. intelligit. & ita sentit in l.
 hoc articulo. de her. ist. & l. falsa. §. si. de pd. & dem. So. ibi loquitur in
 substitutione vulgari, hic in fideicommissaria. Et potest esse ratio, quia uul-
 garis substituto respicit unum effectum, scilicet uoluntatem testatoris, ideo facta
 cōiter pluribus non resoluitur in plures singularitates: hic in fidei-
 commissaria, quæ respicit diuersos effectus, ut ibi dixi. Vel uerius dic, quod
 ratio est, quia substitutio vulgaris locū hēret aditā hereditatē, & sic eo
 tpe, quo est locus iuri accrescendi inter hēdes, uñ nisi addo existat in
 persona utriusque, sicut quod uerba sonant, non uocatur substitutus, Vñ. n. il-
 li plēs simul iūcti, unū corpus, ut. C. de cad. tol. l. vnic. §. his ita. ver.
 hæc ita tā variē. Cū nā uerborū & propria significatio requiritur quod in
 persona utriusque existat addo substitutionis ab hac non receditur. Est
 n. alius cui potest dari ius accrescendi ex præsumpta uoluntate defuncti.
 Sed substitutio pupillaris, & est fideicommissaria hēret locū post aditā
 hereditatē, & post emolumentū quæsitū: & sic cessat ius accrescendi. l.
 j. in fi. de usufr. accresc. & iō si in unius persona existat addo, est locus
 fideicommissio. ¶ Non. n. est alius, cui possit accrescere ex præsumpta uo-
 luntate defuncti. Item est locus substitutioni pupillari, nisi sit per-
 sona, quæ ex præsumpta uoluntate defuncti substitutū excludat, ut dixi.
 Et hoc esse uerū patebit ex solutione sequentis. ¶ Iij. ¶ Opp. de usufr.
 leg. l. codicillis. in prin. ubi est in fideicommissaria requiritur, quod in
 persona utriusque existat addo. Sol. ibi loquitur in usufructu & habita-
 tione in quibus est post emolumentū quæsitū, est locus iuri accrescen-
 di. l. in fi. de usufr. accresc. merito donec aliquis superest, non extat
 additio fideicommissi. Est. n. cui possit accrescere. Idē dicerem quocū-
 que casu hoc contingeret, ut ius accrescendi remaneret forte ex præ-
 sumpta uoluntate defuncti, uel alio quouis modo. ¶ ¶ Ut liqueat
 mā, dic cū quiritur, an requiritur quod additio substitutionis existat in per-
 sona utriusque, uel non, aut substitutio est facta a pluribus separatim
 aut simul. Primo casu in cuiuscūque persona existat additio, locus est
 substitutioni, ut de iniust. testa. l. pe. & ad l. Fal. l. pater filii. §. fin. sicut
 bona l. ec. Scdo casu quod sit pluribus simul aut sit simpliciter, uel per copulā
 aut cū adiectione nominis collectiui. Primo casu, aut loquitur in
 substitutione vulgari, aut pupillari, aut fideicommissaria aut in com-
 pendiosa. Si in uulgari, requiritur quod in utriusque persona existat ad-
 ditio, ut. C. de impu. & ali. subst. l. quis. & ita intelligit ibi gl. & no. in
 l. hoc articulo. de her. insti. & l. falsa. in fi. de pd. & dem. Rō. s. patet.
 Si uero loquitur in pupillari, tūc dico idē, quod in fideicommissaria, quia
 respicit diuersos effectus, & quia fertur in tps, in quo non est locus
 iuri accrescendi, ut dixi. s. Si uero loquimur in fideicommissaria di-
 co quod ratio est quod in cuiuscūque persona extiterit addo, locus est substitutio
 ni. l. Lucius §. Caio. j. eo. & s. de leg. 2. l. fin. §. filii. Fallit si presumatur
 testatorē aliud uoluisse, ex eo quod nā relictū, uel uoluntate defuncti in-
 ter eos, quibus est facta substitutio, est locus iuri accrescendi, ut in
 usufr. & habitatione, ut. s. de usufr. leg. l. codicillis. in prin. & ibi di-
 xi. Itē fallit si superest aliqua persona quæ ex præsumpta uoluntate defuncti
 excludat fideicommissariū uel substitutum, ut l. si is qui. §. itē si p. de
 reb. dub. & C. de fideicom. l. cum acutissim. & de insti. & substi. l.
 generaliter. §. fina. & hic est casus in d. l. pen. C. de impub. & ali. substi.
 l. & no. hic in fi. gl. Quod intellige ut s. dixi. Si uero loquimur in
 substitutione compendiosa, quæ continet uulgarem, & fideicommissaria-
 m, & est pupillarem quæque, sicut ea quæ no. in l. precibus. C. de im-
 pub. per gl. & doc. & ego dixi in l. Centurio. s. de uulg. tunc si suc-
 ceditur ex uulgari, dic ut ibi dictum est. Et si succeditur ex pupilla-
 ri, & fideicommissaria, dic ut dictum est. s. in pupillari & fideicom-
 missaria. Si uero substitutio fuit facta cum adiectione nominis collecti-
 ui, quia dixit testator, si ambo uel oēs, uel si uterque, utriusque, &c. &
 tunc, aut quæris secundum propriam significationem uocabuli, &
 sic substitutus excluditur, nisi in persona oīum conditio extiterit,
 ut hoc. §. in princ. Aut secundum interpretationem, quæ ex defun-
 cti menta colligitur, & tunc aut superest aliquis de liberis, qui sub-
 stitutus ex præsumpta uoluntate defuncti excludat, & substitutus
 excluditur. l. pen. in princ. C. de impub. & ali. substi. Si uero nul-
 lus superest, qui eum excludat: sed illi qui super sunt in eodem,
 uel pari gradu cum eo, tunc substitutus admittitur. Casus est hic
 in §. isto.

ADDITIONES.

a ¶ Fideicommissio. Hanc sequitur Ang. consi. 109.

b ¶ Conditio. Adde Ale. lib. 5. parerg. c. 7.

c Pom. ¶ Superest. Hoc limita ut p. Alex. in l. p. C. de impub. ver. in materia huius
 fideicommissi, uide Alex. p. 26. in 1. uol. & consi. 92. in 3. uol. Ioā. de Ana. consi. 22.

d Statutū quod priores oēs possit aliqd. facere, uel septē ex eis, qualiter intelligat.

PANCIR.

§. Peto. Fideicommissum relictū pluribus uel uni ex eis, intelligit
 primis deficientibus. & in personas, inter quas est affectio
 ordinata ordo scripturæ inspicit. h. d. Primū pbat hic, & l. si fundū
 sub addone. §. his uerbis. s. de leg. j. Et hoc facit ad q. ¶ dicit statutū, quod
 Priores possint aliqd. facere oēs, uel septē ex eis. Nā uñ quod septē ex
 eis pnt, demum alijs deficientibus. ut hic & d. §. his uerbis. In triū uñ ca-
 sus in c. cū plēs de offi. dele. lib. 6. Dic ergo, quā aliqd. pmitit plibus
 quæque; apponit clā, quod si aliq. noluerit, uel non potuerit, expediat per
 alios, tūc non potest per alios ueniri ad actū, nisi primo pset de aliorū
 impotētia, uel uoluntate extra de offic. deleg. c. prudētia. Quæque; ap-
 ponitur clā, quod possit expediri per oēs uel per aliquē ex eis, nec adieci-
 tur, si noluerit, uel non potuerit: tūc aut talis dispō respicit cōmo-
 dū eorū, ad quos refertur, & subintellr. si aliq. noluerit, uel si non po-
 tuerit d. §. his uerbis. Aut non respicit modū eorū, sed grauamen
 ut in pluribus iudicib. delegatis, & pluribus arbitrijs, & tūc pnt alij, et
 non requisitis primis poccupare, d. c. cū plēs, de offi. delag. li. 6. Et per
 hoc in q. pposita concludo, Aut illud quod committitur Prioribus, uel septē
 ex eis, respicit eorū modū, & debet intelligi alijs nolentibus, uel non
 ualentibus adesse. Aut respicit eorum commodum, & tūc possunt
 etiam septem ex eis alijs irrequisitis. De secundo, scilicet de ordine
 scripturæ uidiſtis in l. cum pater. §. pe. supra de leg. 2.

ADDITIONES.

a Pom. ¶ Apponit. Et uide Bar. in l. j. s. de offic. p. sul. & uide Bal. in l. no. ambigif.
 ff. de leg. ubi alleg. istud dictū Bar. & uide Io. de Imo. in c. in prudētia de offic. de
 leg. post alios. ubi aliter loquitur quam Bar. hic Abb. in consi. 128. alias. 9.

LEX LVIII.

Deducta. Debitum ab hærede per aditionem confusum,
 in actionem ex testamento deuoluitur. h. d.

§. Cum hæreditas. Exigere a gbuldā non facit hēdē
 teneri de periculo aliorum, h. d.

§. Qui post tempus. Obuentiones post mortē ex iu-
 dicio testatoris puenientes, si p
 hēdes exacte non fuerint, ueniunt in fideicommissum, alssecus, hoc di-
 cit. & hic. §. est gl. l. postulante. supra eodem, ubi not. per glo.

§. Numis acceptis. Gl. ponit casū. Oppō. datū cā ad-
 ditionis splendæ non imputat in
 quartā. l. id aut. & l. quod aut. s. ad legem Fal. Sed hic dē, acceptis centū
 & sic cū sint ablatiui absoluti resoluuntur in addone. l. a testore. de pd.
 & dem. Sol. Dico, quod imputatur in quartā Trebellianicā, ut hic, non in
 Falc. ut ibi. Rōne dixi in l. in quartā. s. ad l. Fal. & hoc put intelligit
 acceptis numis a fideicommissario, ut gl. ponit casū. Possumus et di-
 cere, quod testor dixit simpliciter, acceptis numis, quod intellr de hēditate,
 & sic triū non obstat l. cū p. in prin. s. de leg. 2. & sicut hoc, quod hic seq-
 tur in lra. tanq. si ex bonis, & c. expositiue ponitur, non similitudina-
 riē, & hoc innuit tex. in ver. quippe. ¶ Scdo opp. ad tertiū dictū dē
 hic, quod solū p parte hēditatis computatur in quartā. Contra. s. ad l. Fal.
 l. Nefennius. ubi quæda cohēde pcepit cōputat in Fal. Sol. sicut lac.
 de Ar. debet intelligi, quod hic erat rogatus de restituendo alteri quod
 cohēdi suo, a quo recipit, uel a quo deducit als cōputat in quartā
 ut in triū. Licet gl. ponendo casum innuat hic, quod sit rogatus de re-
 stituendo cohēdi. ¶ Opp. ad fi. quod sit cōpensatio speciei ad q. titatē, quod
 l. si conuenerit. in prin. de pign. actio. Gl. magna in fi. dicit quod cōpen-
 satio genus cū gñe, uult dicere hēs rogatus de restituendo hēditatē
 rogatus dē de restituendo partē suā, & sic quotā: hēs, cui restituitur
 uult deducere Falc. suā, & sic quartā. Cū ergo utrunque debitū cō-
 sistat in quota, sit cōpensatio. l. j. §. pen. si pars. hære. pta. Et hoc p-
 cedit, si pponis hēdē rogatum de restituendo cohæredi: sed ponē-
 do, ut dicit Iaco. de Ar. quod sit rogatus de restituendo alteri, tunc il-
 lud non procederet: sed deberet in ver. cum autem, casus ponit aſt
 quā ponatur per gl. sicut dictū est. s. quā hæres retinet prædium, cō-
 putatur sibi in quartā solum, quod de iure hæreditario capit. Et prædi-
 cta sunt uera, quā prædium est minoris ualoris, quam sit quarta, quæ
 retineri debet. Sed quæritur, quid si prædium, quod retinetur est
 maioris, ualoris quam portio hæreditatis quæ retineri debet? Rñ.
 Iurisconsultus idem, quod in superfluo prædiorum, hoc est in eo quod
 non capitur iure hæreditario interuenit Falc. hoc est detrahatur a
 fideicommissario quantum ad Falcid. deest: concurrentem enim
 pecuniam compensari placuit, hoc est quā pecunia deducitur, illa
 tota in Falcid. computatur, ut. s. dictum est. Ita intelligit Ia. de Ar.
 Ex hoc ergo. §. no. i. quod pecunia tota ex portione unius potest in-
 telligi esse deducta. Secundo, quod in corpore secus. Tertio quod licet il-
 lud, quod iure hæreditario non habetur in Trebellianicam compu-
 tetur, tñ quā aliquid datur duplici iure partim iure hæreditario, par-
 tim a cohærede non computatur in Trebellianicam, nisi id quod
 habetur iure hæreditario. Ratio ponitur in l. in quartam. supra ad
 l. Falcidiam.

§. Hæreditatem. Partus ancillarū, & foetus pecorum
 qui ponuntur in locum mortuorū,
 non sunt in fructu, uel in redditu. h. d.

§. Ante diem. Fructus percepti iudicio testatoris impu-
 rantur in quartā: secus in his qui percipi
 potuissent

potuissent a diligentissimo patrisfamilias. h. d.

§. Quod ex hæreditate. Rogatus restituere qd supererit ex hæreditate, non tenet ad fructus, nec ad luendas res bona fide pignoras, hoc dicit. De materia ista plene dicitur. Titius rogatus. §. eod. tit.

L E X L I X.

- 1 Obligatio naturalis quando tollatur additione.
- 2 Actio hypothecaria, an extinguatur per successione.

Obligatio civilis & naturalis, an sit hypothecaria.

a Debitor. Additio, q fit coactè nãlẽ oblonẽ nõ perimit. Itẽ dnũm rei pignorate q puenit ad creditorẽ irreuoabilr, nõ pimit hypothecariã, h. d. ¶ Opp. dẽ, q sublata est principalis, & remanet hypothecaria. Huiusmodi timore sũt hic tres sol. Vna, q nõ est sublata nãlis, cui accedit hypothecaria. Alij dnũt, q in totũ est sublata hypothecaria. Alij dnũt q in totũ est sublata nãlis, & civilis. Ad p̄riũ dicit, q tũc tollat accessoria sublata principali, qn principalis tollit ex æqrate: secus si per rigore, sicut hic: qã tollit per p̄sionẽ: vel forte: qã principalis debitor sine h̄rde decessit. l. si sine h̄rede. §. de adm. tut. & l. Stichũ aut Pamphilũ. j. de solu. & hanc ponũt doc. C. de luitio. pig. l. intelligere. Alij dnũt, q civilis, & nãlis tollitur, sed suscitatur civilis seu hypothecaria utilis: hoc declarabo statim. ¶ Opp. C. de vsur. l. eos. So. ibi est eadẽ æqtas in tollenda accessoria. q est in tollenda principali. ¶ Quæro, tan additione tollat nãlis obfo. Et v̄ q sic, ut hic, ibi, sublata, & c. & de lib. leg. l. si id q. In p̄riũ v̄ tex. hic, ibi, remanet ergo pp̄ pignus, naturalis obfo. Rn. qnque quis adit sponte, & tunc per additionẽ tollitur oĩs obligatio. l. si id q. de lib. leg. & l. in oĩbus. de so. Qnq; adit coactè, & tunc tollitur civilis & naturalis remanet, casus est hic. Rõ, quia talis aditio non h̄t p̄sensum verũ, sed coactũ. Facit. §. de condi. inde. l. Iul. in princ. Ad id q hic d̄ in prin. sublata naturali, & c. r̄deo, arguẽdo dicit, nõ determinando. ¶ Quæro, tũtrũ per successione extingatur hypothecaria actio: Gl. hic v̄ velle q tollatur civilis & remaneat naturalis, ut hic in gl. circa mediũ. Secũdũ istã gl. in hypothecaria est obfo civilis, & naturalis, idẽ tenet. in l. si tibi. §. de pignore. §. de pac. Doc. d̄ic p̄. Nam obligatio pig. est in r̄e, ut. C. de pig. l. pignoris. sed iura realia non distinguuntur in civilẽ & naturalẽ oblonẽ, imo nõ p̄supponunt oblonẽ, ut Insti. de ac. §. j. & hoc tenet Iac. Bu. Sustinendo gl. possumus dicere, q naturalis obfo d̄, hoc est, de iure gentium. l. Stichum. §. naturalis. j. de sol. Sicut ergo persona p̄t esse obligata de iure gentium, & sic naturaliter: item de iure civili, & sic civiliter: ita pignus p̄t esse obligatũ de æqrate, de iure gentiũ, & d̄ nãlis obligatio de iure ḡtiũ. Item de iure civili, & d̄icẽt pignus civiliter obligatũ, tũ quantũ est in proposito, puto q naturalis integra manet, & civilis, quã inducit actionẽ nedũ retentionẽ, ut dicit tex. & sic non remanet sola naturalis, quia illã actionẽ nõ produceret. ¶ Opp. qn dnũm rei peruenit ad creditorẽ obfo extinguit. l. neq; pignus. de reg. iur. & l. ex sextante. §. Latinus. de exce. rei iud. So. qn dnũm peruenit ad creditorẽ irreuoabiliter, tũc hypothecaria p̄fectẽ & irreuoabiliter, extinguitur, ut in p̄rio, sed qn uenit reuoabiliter dnũt, tunc hypothecaria nõ extinguitur, ut p̄bat in tex. in d. §. Latinus. & doc. tangunt in l. pen. C. de his qui in prio. cre. l. lo. suc. & C. si antiquior cred. l. j. Prædicta uera, in eo cui adit coactè: ille uero qui adit sponte, debet sibi deducere q ei debebatur a defuncto antequam restituat, ut. j. de sol. l. Stichum aut Pamphilũ. §. aditio. cũ gl. in uerbo, retinet. & l. irritum. & l. in imponenda. C. ad l. Fal. & infra prox. §.

A D D I T I O.

- a Barb. ¶ Debitor. Et uide Lu. Ro. in consi. 272. quomodo alleg. istum tex. ut nõ perdat actio hypothecæ, uel pignoris per additionem hæreditatis.
- 1 Actio non acquiritur ascendentibus ex linea materna per descendentes.
- 2 Fideicom. in restõnẽ nõ uenit, q quis h̄t ex sententia erronea. simile. nu. 3.

§. Ea quæ. Ascendentib. fex linea materna per descendentes actio non acquiritur. Item t̄ quod quis habet ex erronea inia, in restõnẽ nõ uenit. h. d. Op. §. so. ma. l. Gaius. Sol. spãle ibi fauore matrimonij. De hoc per doc. in l. ij. C. de p̄hẽ. & p̄mit. stip. dixi p̄ene in l. q. d̄. j. de verb. obl. ¶ Vltimo no. t̄ quod illud, quod peruenit ad hæredem, non ut ad hæredem, non uenit in fideic. Facit quod dixi. in l. si patroni. in prin. supra eo.

L E X L X.

- 1 Fideicomisũ relictũ p̄ono, nullo iure est debitũ ultra legitimã portionẽ.

Patronus. Restõne facta fideic. inualidi actiones non transeunt ex Treb. h. d. Op. C. ad l. Fal. l. error. Solu. q hæc fin illã d̄t intelligi. Pro cuius t̄ declaratione quæro, an fideicom. relictum patrono naturaliter debitũ? Rõdeo nullo iure debitũ est ultra legitimã portionem: & ideo quocunq; errore solum repetitur. l. si patronus. j. de don. & sic nõ habet locum distinctio. l. error. C. ad l. Fal. Aliud enim est infalcidia, aliud in debita patrono, ut probat tex. in l. si patronus. infra de dona.

L E X L X I.

Paulus. Sive quota sit in fideicommissio, sive in solutione, locus est Treb. h. d. Pro declaratione legis, sciendũ est

q rogatus de restituendo tantam pecuniam, quanta est astõ talis rei, p̄t soluere pecuniam, quã est in oblonẽ, uel et ipsã r̄. l. si uero. §. si. §. so. matr. & §. de leg. j. l. si fundũ per fideicom. Rectẽ ergo dicit Iuriscõ. quod testator sensit non solum de quantitatẽ, sed etiam de unica, quia potest hæres unicam soluere, licet non possit cogi. Merito est locus Trebellianicẽ. Hic est uerus intellectus quic quid gl. d. cat.

L E X L X I I.

- 1 Dos data, siue promissa per patrem filia, non cadit in fideicommissum.
- 2 Dos data uel promissa per matrem uenit in fideicommissum.
- 3 Dotandi officium non pertinet ad matrem.
- 4 Filius de bonis restitutioni subiectis dotat filiam, si aliud non habet.
- 5 Filius grauatus de restituendo si illam non dotauit in uita, sed in testamento ei dotem reliquit, an hoc relictum minuat fideicommissum.
- 6 Mulier, an possit per fideicommissum grauari in dote, remissiuẽ.

a A filia. Dos t̄ data siue promissa per patrem filia, in fideicõ. non cadit. h. d. Quæro, hic loquitur quando pater dotauit filiam, quid si ipsa filia se dotauit? Gl. idem, ut. §. eo. l. mulier. §. cum proponeretur. ¶ Quæro qd si mater dotauit filia suã? Respon. gl. non est idem, quia non est officium matris dotare filia quod signa. Et hanc opin. tenet Pet. in auth. res quæ. C. commu. de leg. Filius uero masculus possit dotare filiam suã de rebus, quæ subiacent restitutioni, si aliud non haberet, qn officium eius est dotare, ut in d. auth. res quæ. ¶ Quæro de q. b. emergente de facto, pone, filius grauatus de restituendo non dotauit filiam suã uiuens sed in testamento ei dotem reliquit: an hoc relictum minuat fideicom. Respon. si relictum est factum congruẽ, sm quod conuenit qualitati personæ, minuit fideic. sicut si eam uiuens dotasset. Probo per l. mulier. §. p. §. eo. ubi dicitur tex. ac si quod superuississet, rogata esset restituere & sic nunquam uidetur fuisse in fideic. illud qd fuit necessarium pro dote filia. Pro quo facit, quia pater ad hoc tenetur saltem officio iudicis, ergo habetur aris alieni loco. Creditor enim dicitur etiam qui officio iudicis exigere potest. l. creditor. de verb. sign. ergo fideicõ. minuit, ut hic ibi, aris alieni, & c. Præterea, si res quæ subiacent restitutioni, possunt alienari in causam dotis inter uiuos, multo magis in ultimis uolunt. q ex fauorabilior alienatio. ut no. in l. quidam ita. §. si quis filium. §. eo. Hæc lex facit ad q. an mulier possit grauari in dote per fideicommissum, hanc ponit Cy. C. de rei vxõ. act. §. uideamus. dixi. §. de leg. 2. l. si. §. filia. d̄icam, in l. Lucius. §. maritus. infra eo. tit.

A D D I T I O N E S.

- a Poma. ¶ A filia. Declara ut per Alex. consi. 38. uol. 4. Fel. in c. quo ad consultationem. de re iud.
- a Barb. ¶ De q. & uide Bal. in l. cũ uirũ. C. de fideic. consi. 72. 2. lib. & consi. 118. e. lib. & consi. 101. j. lib. Et an filia possit grauari in dote, uide eadẽ p̄. 25. eo. lib.
- 1 Index, qui statuit terminum ad comparandum intra tres dies, in primo die comparuit citatus, potest incontinenti procedere ad ulteriora.

§. Alumno. Si dilatio apponitur gratia fideicommissarij, cessante causa dilationis cessat dilatio. hoc dicit. Oppo. C. a quando di. le. ced. l. ex his. Solu. ibi non cessabat causa dilationis quia tempus fuit appositum fauore grauati, hic fauore eius cui debebat fieri restitutio. Contra hoc oppo. de glo. quæ est in l. Sæius Saturninus. supra eo. Sol. Pet. in d. l. ex his uerbis. reprehendit illam glo. pro qua reprehensione uidetur casus hic: Si uelles sustinere, posses dicere, quod hic erat nudus minister: sed ibi erat hæres, qui sentiebat commodium, arg. l. Publius. de condi. & demon. infra tit. j. Firmio. §. cum ab hæredibus & quod ibi dicam. Vltimo facit t̄ hic. §. ad q. iudex b̄ statuit terminum ad comparandum hinc ad tres dies, comparuisti incontinenti: utrum iudex intra illos tres dies possit procedere ad ulteriora? Videtur, quod non, quia durat dilatio prima. l. siue pars. C. de dila. In contrarium, quia finita causa dilationis, quæ dabatur ad ueniendum, & ideo statim cum uenit, finita est dilatio, ut hic: & supra de acqui. hære. l. si quis hæres ita. & hoc est uerum.

A D D I T I O N E S.

- a Ale. ¶ Op. C. Vide Bar. l. liberto. §. Largius. de an. le. & quod ibi dixi post Im. in l. Paulus. & in l. publius hic alle. atq; d̄ per Ro. in l. in illa. de uerb. obl. Item potest induci ad q. testator in testamento dixit, uolo q Berta uxor mea, habeat mille de bonis in gaudimentum, toto tempore uitæ suæ, donec honestẽ uixerit, & donec ad secunda uota non transtulerit & post eius mortem dicta bona transeat in Titium Berta transtulit ad secunda uota, an incontinenti Titius debeat habere illa mille. Bar. in repe. auth. hoc locum. C. si secun. nup. decidit quod sic, alle. l. si ita quando di. leg. ced. & l. mulier. in prin. §. eo. adde q si causa, pp̄ quam est data dilatio, est nulla, similiter dilatio. l. cum pater. §. curatoris. de leg. 2. & ibi no. per gl. & Bar. quo uero ad q. tacitã uide Io. And. in addi. ad Spe. in ti. de sec. nu. & Pau. de Ca. §. eo. l. mulier ubi dicit de facto se plures habuisse. Bal. consi. 402. inci. proponitur quod Manfredinus. 4. lib.
- b Index. Adde Fel. in c. quoad consultationem. col. ult. uer. decima con. di. extra de re iud.

P V T E V S.

L E X L X I I I.

Facta. Per restitutionem uerbalem transeunt omnia in fideicommissarium. h. d.

§. Si is, qui. Si fideicommissum deducatur in stipulatione, & restituatur, transeunt actiones per Treb. secus si litis aestimatio si soluta. h. d.

- 1 Snta, uel renunciatio post restitutiōē pcedens, fideicommissario nō praiudicat.
2 Cessio quando fit, an sufficiat sententia debitoris.
3 Cessione facta, si cedens abit contra debitorem, an debitor possit opponere.
4 Pactum, & transactio cedentis, an noceat cessionario.
5 Confessio cedentis quando noceat cessionario.
6 Cedens qui solum habebat utilem, an praiudicet cessionario in illis casibus, in quibus praiudicaret si haberet directam.
7 Solutio facta cedenti quando noceat cessionario.

§. Si Hæres. Snta uel renunciatio post restitutionē pcedēs fideicommissario nō piudicat. h. d. Op. q̄ hīs

post restitutionē nō potuit p̄cēnari. l. hæc aut̄ satisfactio. §. si. tit. j. Sol. ut in gl. Op. s. e. l. si p̄oni. §. si. Sol. Ibi restitutio fuit facta post litē p̄stata cū h̄de. ¶ Op. C. de euic. l. emptori. & de h̄. vend. l. emptori. So. factū emptoris p̄t p̄dēse ei, qui hēt iura ab eo. l. filiā fratri bus. s. eo. nō nocere. ut h̄c. Sūt expeditæ gl. Extra gl. op. fortiter. & v̄ q̄ hæc lex sit p̄ casum. l. si. s. de transac. Sol. ibi ille cum quo transēgit, ignorabat uenditionē factā, hic intelligi dēt q̄ sciebat litigator: & illud est no. Opp. ad illud q̄ dixi, tu dicis q̄ hic loquit̄ q̄ sciebat: p̄ quia non sufficit simplex sc̄ia, sed requirit̄ q̄ altero de tribus

modis sc̄iat, qui ponūtur in l. iij. C. de noua. Posses dicere, q̄ ibi loquitur in alia cessione, seu delegatione: hic in restitutione q̄ fit per Treb. Ita nō est vera p. d. l. si. s. de transa. vbi æquiparāt̄ h̄ditatis uenditio, cessio, & restitutio ex Treb. Gl. uariant. in l. si. s. de trans. & in d. l. iij. Vna dicit, q̄ sufficit simplex sc̄ia: alia dicit, q̄ nō sufficit. l. nomē. C. q̄ res pig. ob. pos. Alia gl. uariat in seipsa. l. si cū emptore.

2 s. de pac. lac. de Are. ¶ dicit, & melius q̄ aliquis alius in hoc, q̄ q̄nq; fit cessio ad p̄modū cedētis, & eius periculo, & quicquid exigitur in eius utilitatē uertit̄, & isto casu nō sufficit simplex sc̄ia: sed requirit̄ q̄ sciat altero de trib. mod. C. de noua. l. iij. Ita p̄t intelligi gl. in l. nomen. C. q̄ res pig. ob. pos. sed si fit ad cōmodū cessionarij, & eius periculo, sufficit simplex sc̄ia, ut. s. de transac. l. si. & casus est hic. Prædicta potes tibi ipsi per modū distinctionis sumere. ¶ Quæ

d ro, q̄ post factā cessionē cedēs agit p̄ debitore, an debitor p̄t oppo nere istā exceptionē, nō potes me p̄uenire q̄ alteri ius cessisti: & sic alius hēt uti lē: q̄ tuæ directæ p̄fert? lac. de Are. dixit eo mō quo dixi. s. Aut cessio est facta ad cōmodū cessionarij, & eius periculo, hoc casu p̄t opponere exceptionē incōtinētī, q̄ alius qui habet uilē, p̄t p̄ferri directæ. Ita intelligit l. in causā in fi. & l. si procura tor in rē luā dato. de proc. Si uero periculo cedentis, & nō p̄t op ponere, nisi alterū de tribus interueniat, positis. C. de noua. l. iij. h. d. fm lac. de Are. in l. j. §. j. circa prin. s. eo. vbi est casus. Sed Old. sibi hoc appropriauit. Et fm p̄dicta debet intelligi. l. si p̄uenit in prin. de pig. act. & l. si p̄. §. j. de iure dot. ¶ Quæro, utrū pactum & trā factio cedentis noceat cessionario? Gl. mouet in l. si cum emptore. s. de pac. Tu solve distinguendo circa hanc quæst. prout colligitur

3 ex his, q̄ dixi de sc̄ia & cessione. ¶ Quæro utrū p̄fessio cedentis no ceat cessionario. Hanc q̄ tangit Dyn. in l. seruū. §. j. s. de leg. j. & ibi retigi & hic ēt Dy. format, & v̄ q̄ debeat nocere d. l. seruū. §. j. l. j. & l. si actor. s. de procu. ubi potes dicere, q̄ ueniat principalis, & sic non noceret p̄fessio principalis. illa l. si actor nihil releuaret. In p̄ riu v̄ l. si partē. §. j. s. quēadmo. ser. amit. lac. de Are. ut refert Cy. in l. si. C. de procu. refert. se ad distinctionem p̄dictā. Aut. n. cessio fit cedentis periculo. l. si mandato. in fi. s. mand. & tunc p̄fessio nocet. ut. s. de procu. l. si actor. Si uero fit ad commodū cessionarij, tunc non piudicat. d. l. si partē. & hoc addita distinctione sc̄ie, & ignorā

6 tiæ litigantis. ¶ Quæro, pone, q̄ ille, qui cessit habet solum utilem unde apud eum nihil remansit: an piudicet cessionario, in illis ca sibus, in quibus piudicaret, si h̄ret directas? Et v̄ q̄ in nullo p̄aiu cet, ut j. l. proximi. in prin. p̄iuncto eo q̄ dixi in l. ex affe. s. e. Quid dicemus? Dico q̄ praiudicat cessionario, sicut factū procuratoris reuocati praiudicat dño, si ad notitiā nō peruenit, ut. s. de procu. l. si procuratorē & l. j. C. de satisfando. Prædicta uera præterquam in illis casibus, in quibus dixi, q̄ simplex sc̄ia non sufficiebat, sed re quiritur alterum de tribus modis positis. C. de noua. l. iij. quia quic quid faciebat dñs, faciebat uirtute directæ, q̄ erat apud eum, hic nul lum ius remanserat, & ideo scit q̄ soluit ei qui nullū ius hēt, idcirco sufficit simplex sc̄ia. ¶ Quæro, tutrum solutio facta cedenti noceat cessionario? Rñ. q̄n apud cedentem remanet directā, idem q̄ dixi. s. in transa. snta, pacto, & sibus. l. si. de transa. sed q̄n apud cedentē nullę remanent, tunc, aut accepit bona fide animo gerendi nego cium cessionarij, & liberaretur soluens ignorans, aliās nō, sed h̄ret p̄ditionē indebiti, q̄ cedendo liberaretur. Ita debet intelligi. j. l. p. xi. & l. qui hominem. §. si Titium. j. de sol. & l. cum quis. j. eo. ti.

7

ADDITIONES.

- a Ale. ¶ Quod hæres. Adde Bal. post Bar. in l. i. C. de inoff. rest. in l. i. in uer. quæro quid si procu. C. quando prouo.
b Alex. ¶ Modis. An sufficiat sola sc̄ia, & no. in l. iij. C. de noua. & de his oib. uide

in Spe. de ces. ac. §. j. itē ad d. l. iij. uide Bar. & doc. in l. ex affe. in prin. s. eo. & istis adde Bal. plene. in l. i. uer. q̄nto q̄ro. cū seq. de acti. & obl. & Bar. in d. l. nomen. & ibi Bal. sed quō dēt fieri dicta denūciatio, uide Bar. no. in l. j. in princ. in 1. q. de op. no. nu. 2. Et ad Bar. hic uide Io. Crot. i. l. i. in prin. nu. 90. j. de op. no. nu. PAN. c Alex. ¶ Periculo. Collige ex l. uenditor. s. de h̄re. uel actio. uen. adde. quod opi. Ia. de Are. sequitur Ro. conf. 102.

d Ale. ¶ Quæro. Vide Bal. in l. i. in uer. quæro quid si procurator. C. quando pro uo. Bar. in d. l. si cum emptore. de istis omnibus. in l. i. uer. 5. cum. seq. de act. & ob. & in d. l. iij. de noua. tenet contra Bar.

e Pom. ¶ Cessione. Vide Cu. p̄. 4. t. Ro. p̄. 1. 02. ubi dicit q̄ opi. Ia. de Are. ē cois.

f Ale. ¶ Vtrū. Quid si cedens liberat debitore, an noceat cessionario? uide Bal. in rub. C. quæ in frau. cre. in prin. & de pacto, & de p̄fessione, uide per Cy. in l. ser uū filii. §. i. de leg. i. & tenet q̄ sic, p̄terquā in casib. positis. in l. iij. C. de noua. adde latē Pau. de Ca. hic, qui dicit Bar. p̄fule loq. Et an debitor liberetur omisso ces sionario, soluēdo cedētī, uide Bal. p̄. 3. 03. i. l. i. Ang. p̄. 258. Pau. de Caf. conf. 83

§. Si quis maiorem. Pro eo quod indebite restituit, respectu quotę, nō trāseūt actio nes secus si respectu rei certę. h. d.

§. Si hæres ante. Quod pendente dilatione per h̄dita riū seruū acquiritur, in restitutionem nō uenit, sicut nec alij fructus iudicio testatoris percepti. h. d.

§. Rescripto. Licet fideicommissarius pecuniam, quam debet dare, tardius soluat, ad usuras non te netur, quia fructus recuperat. h. d.

- 1 Conditio turpis q̄n de iure civili remittitur, tunc iura civili adiri p̄t hare ditas, si de iure prætorio petitur bonorum possessio secundum tabul. Casus in quo etiam hodie requiritur bonorum possessio secundum tab.
2 Conditiones quę, & quando hæredi remittantur.
3 Protestatio tantum operatur, quantum si actus, super quo interponitur, uere intercessisset.
4 Aditio hereditatis inducitur quando aliquis dicit, uolo esse hæres, secus si dicat. uolo adire.
5 Accursius est honestum nomen.

§. Si sub conditione. Conditioni potestatiuę, ho neste, facili, & transitorie h̄ res cogitur parere inhonesta, difficilis, uel perpetua ei remittitur. h. d. Primo loquitur in instituto sub conditione potestatiua, hone sta, & facili. Secundo in instituto sub conditione turpi inhonesta, & difficili. Secunda ibi si uero turpis. Ista secunda subdiuiditur, quia primo ponit quid iuris sit de rigore. Secunda ponit quid iu ris sit de æquitate prætoria. Secunda ibi si in damna. Item secunda subdiuiditur, quia patrimoniu diminiuitur in dando. Secundo, in condi tione turpi. Tertio, in p̄ditione, q̄ hēt difficultatē, quia est perpe tua, non transitoria. Sc̄da ibi, q̄ si conditio. Tertia ibi si uero nomi nis. Ex qua diuisione apparet clarius iste §. In tex. ibi uisum est, dic, si iniquū de rigore per rōnē quę sequitur. ¶ Opp. & v̄, q̄ iste §. si bi p̄dicat. Nā primo dicit, q̄ conditio turpis sibi nō remittitur: in §. q̄ si p̄ditio. d. f. riu. Sol. Primo loquitur de rigore, secundo de æq rate p̄toria. Sed p̄ hoc oppo. quia ēt de rigore iuris civilis conditio impossibilis remittitur, ut. s. de cond. inst. l. j. Sol. Quidā intelligunt oēs leges, q̄ dñt conditionē impossibilē remitti, s. de iure p̄torio, & sic nunq̄ ex tali testō poterit adiri h̄ditas: sed erit necessē deueniri ad bonorū possessionē fm tab. ut hic. ¶ Ego aliter dico. Nā quædā sunt conditiones turpes, q̄ de iure civili remittuntur. Quædā repu tātur turpes solū de iure p̄torio, ut p̄ditio iurifurandi, ut probatur. s. de cond. inst. l. cōditiones. in prin. l. in illis quæ à iure civili remit tuntur poterit adiri h̄ditas de iure civili, in his quæ solū à p̄tore, erit necessē peti possessionē bonorū fm tab. hic est casus, & sic est vnus de casibus, in q̄bus ēt hodie est necessaria bonorum possessio fm tab. ut ponunt doc. in l. certū. C. unde legi. ¶ Opp. q̄ conditio, difficilis non remittatur l. cum hæres. §. j. j. de statulib. Difficultas. n. non excusat l. p̄tinuus. §. illud de verb. obl. Sol. conditio difficilis non remittitur ad cōmodū eius, cui est imposita, ut in p̄rio, sed ad cōmodū fideicommissarij sic, ut hic: q̄ est no. ¶ Opp. quia hic remit tit̄ conditio ēt facilis, ut conditio de ferendo noīe honesto, q̄ fieri nō debet, ut hoc §. in prin. Rñdeo, p̄ditio nominis ferendi d̄ h̄re difficultatē, pro eo q̄ est perpetua, non momentanea, ut ascendere Capitoliū, ideo remittitur, non in fauorem eius, cui est imposita sed in fauorem tertij, ut possit peti bonorum possessio fm tab. non adiri h̄ditas de iure civili, ut hic. Ratio istarum sol. est, quia in con ditionibus potestatiuis, si aliquis impeditur per alium, p̄ditio h̄ p̄ ipta l. iure civili. & l. in testō. s. de p̄di. & dem. sed hic p̄ factū h̄ dis, cui p̄dō erat imposita, uidebat̄ impediri iplēmetum p̄dōnis ad dānū fideicommissarij: unde de æquitate p̄toris q̄tū ad fideicommissa riū p̄ditio h̄ p̄ impleta, nō quo ad ipsum h̄dē. ¶ Ex p̄dictis habe distinguere, aut p̄ditio appolita h̄di est ¶ casualis, aut potestatiua. Si casualis, dic ut in l. sed & si alio. s. eo. Si potestatiua, tunc, aut tur pis, aut honesta. Si turpis remittitur, si honesta, aut facilis. aut diffici lis. Si facilis, & tunc, aut est momentanea, & cogit eā implere, ut ascē dere Capitoliū, ut hic in prin. Si perpetua, ut ferre nomen honestū & illa remittit̄, si eā iplere nō uult, ut hoc §. in fi. Si uero est difficilis.

aut difficultas consistit in dādo, & tūc, q̄ difficultatē succurrit, q̄a fidei-
 cōmissarius cogit dare, ut hoc §. ver. si in dāda. Si in faciēdo, & illa
 remittit ad modū fidei cōmissarij, ut hic, nō h̄dis, ut dictum est.
 ¶ Quāro, qd̄ vult dicere tex. ver. q̄ si dō, ibi, iubēdus est, &c. R̄n-
 deo, dicit gl. q̄ alterū de duob. cogit h̄eres facere: vel p̄testari, q̄ q̄
 tū in se est vult esse h̄rs: uel h̄et petere bonorū possessionē fm̄ ta.
 3 & sic notat̄ ex primo, q̄a tū valet p̄testario, q̄tū oparet, si uero in-
 tercessisset ille act̄ sup̄ quo interponit, ut C. de his q̄ p̄ me, iudi. nō
 app. l. si. de ope. no. nūn. l. de pupillo §. si q̄ ipsi p̄tori. Ita dicit Old.
 4 Et est rō in l. s. alle. q̄a cū p̄ p̄testatē nō stet, lex supplet. Itē notā ex
 hac eadē gl. q̄ si q̄s dicat, uolo h̄rs esse, inducitur aditio, secus si dicat,
 uolo adire arg. eius q̄ no. i. l. serui electioe. §. de leg. j. & de acq. h̄er.
 l. gerit. v̄ q̄ alius sit intellectus huius tex. dicit, q̄ p̄tor p̄ditionē re-
 mittit alterū de duob. faciat p̄tor uel q̄ faciat edictū sp̄ale, p̄ q̄ trāf-
 ferat actiones in fidei cōmissariū, uel q̄ iubeat h̄rē petere bonorū
 possessionem fm̄ tab. ex edictō ḡnali, & h̄ditatē restituere ex Tre-
 belliano. Similis mod̄, q̄ lex permittat iudici facere edictū sp̄ale,
 5 h̄r in l. si finita §. eleganter de dam. infe. ¶ Ultimo nota, q̄ nomen
 Accursus, est honestum nomen, quia accurrit, & succurrit cōtra
 tenebras iuris, quia gentes consuerunt, &c. ut in glo.

§. Si cum suspecta. Si h̄rs adiuit coactus, fidei cōmis-
 sarij detrahit Falcidiā de relictis
 ab h̄rede, non de relictis a se. h. d. Dic̄ plenē ut s. eo. l. j. §. denique.

§. Si titius. Quatenus defalcāt a primo fidei cōmissario, cate-
 nus defalcāt ipse a suo legatario. h. d. Circa mān
 gl. distinguit hic & plenius in l. Plautius. de p̄di. & demō. ut ibi dixi.

§. Iulianus. Fidei cōmissarius p̄fert substituto vulgariter.
 h. d. fm̄ primā lec. q̄ est magis notabilis. alia lec.
 sunt clarā. Opp. s. e. l. si patroni §. si. secūdū primam lec. dic̄ ut ibi.

ADDITIO.

1 Iulianus. Vide Bar. in l. j. de uulg. & pup. in 4. q. p̄r. i. uer. itē dubitat, qd̄ si ille.
 2 Statutum, quod testamentum infinetur intra tres menses, aliā non ua-
 leat, non p̄iudicat fidei cōmissario.

§. Si quis bonorum. Si institutus passus est labi tēpus
 agnoscendā bonorū possessio-
 nis, fidei cōmissario, succurrit, ut restituat, & agnoscere cogatur. h.
 1 d. Nota t̄ casum quotidianū, in hac ciuitate Perussij, ubi est statutū
 q̄ si quis nō insinuauerit testm̄ intra tres menses, nō ualeat, q̄ hoc
 a fidei cōm. nō noceat, imo ad eius petitionem tempus restituatur
 & cogatur adire & restituere.